1 / 3

日本体育測定評価学会 2019年度 第 2回理事会 議事録

日 時：2019年 9月 10日（火曜日） 12:30～13:00

場 所：慶応義塾大学 日吉キャンパス 独立館 D404

出席者：出村(名誉会長)，稲垣(会長)，村瀬，太田，武藤(副会長)，池上(監事)，

長澤(理事長)，佐藤進，山次(副理事長)，大藏，春日，北林，小林，佐藤敏，鈴木，

中田由，中田征，中野，萩，林，松浦，松田，宮口，涌井(理事)

書面出席者：酒井(監事)，石井，石原，坂井，高橋，中谷，村山(理事)

欠席者：なし

＜定足数の確認＞

議長(長澤理事長)が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告

し，開会を宣言した．

＜会長挨拶＞

稲垣会長より挨拶があった．

＜議事録署名人の選出＞

議長が議事録署名人に宮口理事と松田理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

１．2019 年度日本体育測定評価学会第 19 回大会について，山次理事(学会大会副委員長)より

資料 B「第 19 回大会案内チラシ」に基づき説明がなされた．稲垣会長より，「福井県で学会

大会を開催する場合，共催・広報等を県庁等で行ってもらえないのか」と質問が出され，山

次理事より，「福井県スポーツ協会だと思うが，確認する」との回答があった．審議の結果，

原案が承認された．

２．その他として，宮口理事(学会大会委員長)より，2020 年度日本体育測定評価学会第 20 回

大会を大阪府立大学で開催予定であるとの説明がなされた．松浦理事より，「大阪府立大学で

開催も可能だが，第 20回の記念大会であるのであれば他の候補場所も検討してはどうか」と

意見が出され，宮口理事より，「記念大会事業を企画するかは今後検討するが，開催は大阪府

立大学でお願いしたい」との回答があった．審議の結果，承認された．

Ⅱ．報告事項

１．学会事務局報告

1) 稲垣会長より，日本スポーツ体育健康科学学術連合に関して，1) 2019年度後期補助金申

請の受付について，申請を現在検討中であること，2) 2019年度年会費納入について，例

年通り納入したとの報告があった．

2) 稲垣会長より，2020横浜スポーツ学術会議（旧・ICSEMIS）の進捗状況について，9月 22

日に会議があるため詳細はそこで決定するとの報告があった．

3) 長澤理事長より，日本体育学会（2020YokohamaSportConference）に関するアンケートに

ついて，理事からの回答を取りまとめ，事務局に提出したとの報告があった．村瀬副会長

より，日本体育学会の社員総会において「2020YokohamaSportConferenceでは，発表に関

 2 / 3

して，日本語セッションは無い」と報告があったとの追加報告があった．

 4) 稲垣会長より，長寿科学振興財団による長寿科学関連国際学会派遣事業の募集について報

告があった．

２．各委員会報告

1)庶務委員会：

中田征委員長より，稲垣会長より本学会に寄付があったとの報告があった．

2)編集委員会：

佐藤進委員長より，資料 Aに基づき，論文審査状況，オンラインジャーナルアクセス件数，

学会和文機関誌のＪ-STAGE 公開，和文機関誌第 19 巻における特集企画について報告があ

った．

3)学会大会委員会：

山次学会大会副委員長より，資料 Bに基づき「第 19回大会」の説明があった．また，宮口

学会大会委員長より，「第 20 回大会」は記念大会として開催予定との報告があった．鈴木

理事より，「記念大会であれば，日本スポーツ体育健康科学学術連合からの助成金を受けや

すいため，申請等は遅れないようにする」との意見が出され，長澤理事長より，「注意しな

がら手続きを進める」との回答があった．

4)研究推進委員会・研究助成委員会：

大藏委員長より，資料 Cに基づき，平成 30年度研究助成事業の報告義務について報告があ

った．

5)渉外委員会：報告なし

6)ホームページ管理委員会：

小林委員長より，学会ホームページのサーバを移設したとの報告があった．

7)将来検討委員会：

   山次委員長より，資料 D に基づき，1)体育学会測定評価専門領域の優秀発表，2)統計相談

コーナー，3)アンケートの実施について報告があった．

8)倫理委員会：

   佐藤敏委員長より，倫理審査申請が 1件あり，現在，審査中との報告があった．

３．その他

1）長澤理事長より，資料 E「測評通信」(当日配布)に基づき，体育学会測定評価専門領域総

会の報告事項について確認がなされた．

2）小林理事より，第 1 回理事会で審議されたネット会議について，「ZOOM」の使用方法を確

認するため，まずは数名で試行するとの報告があった．

〔事前送付資料〕

  資料 A  編集委員会関係資料

  資料 B  学会大会委員会関係資料

  資料 C  研究推進委員会・研究助成委員会関係資料

資料 D  将来検討委員会関係資料

 3 / 3

〔当日配布資料〕

  資料 E  「測評通信」(専門領域総会報告版)〔別紙：第 19回大会案内チラシ〕

以上で，議事を終了し，以って散会とした．

この議事録が適正に作成されていることを認めます．

議事録承認 2019年 9月 20日

    議事録署名人 宮 口   和 義  ㊞

    議事録署名人 松 田   繁 樹  ㊞

                議    長 長 澤  吉 則  ㊞

以上

〔※平成25年度第1回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人および

議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりました．〕